Дело №1-78/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Верхний Уфалей 24 апреля 2017 года

Верхнеуфалейский городской суд Челябинской области в составе: 

председательствующего Ельцовой Д.Р.,

при секретаре Снигиревой Н.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Верхний Уфалей Челябинской области Елькина И.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Сониной Е.С., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Так, в период до 27 января 2017 года, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с целью дальнейшего незаконного сбыта, приобрел у неустановленного лица, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах и незаконно хранил при себе в карманах своей одежды, при передвижении по г.Верхний Уфалей Челябинской области, а так же по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство – вещество, являющееся каннабисом (марихуаной), которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,49г., что не является значительным размером, упакованное в сверток из фрагмента бумаги с разноцветными изображениями и типографским печатным текстом, для осуществления непосредственного незаконного сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное обогащение за счет незаконного сбыта наркотического средства, ФИО1 27 января 2017 года незаконно сбыл указанное наркотическое средство, массой 0,49г., при следующих обстоятельствах:

Так, 27 января 2017 года, в дневное время, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное обогащение за счет незаконного сбыта указанного наркотического средства путем его продажи, ФИО1 по ранее достигнутой договоренности встретился с ФИО5, после чего, находясь в коридоре 

<

адрес>, незаконно сбыл последней наркотическое средство – вещество, являющееся каннабисом (марихуаной), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,49г., что не является значительным размером, упакованное в сверток из фрагмента бумаги с разноцветными изображениями и типографским печатным текстом, взамен от ФИО5 получил деньги в сумме 1000 рублей, тем самым незаконно сбыл вышеуказанное наркотическое средство.

27 января 2017 года в период времени с 14 часов 48 минут до 14 часов 54 минут ФИО5, принимавшая участие в проводимых сотрудниками МРО №4 УУР ГУ МВД РФ по Челябинской области совместно с сотрудниками ОУР Отдела МВД РФ по Верхнеуфалейскому городскому округу Челябинской области оперативно-розыскных мероприятиях «Проверочная закупка» и «Наблюдение» наркотических средств, находясь в помещении кабинета №323 здания Отдела МВД РФ по Верхнеуфалейскому городскому округу Челябинской области, расположенном по адресу: 

<

...> «а», добровольно выдала сотрудникам полиции приобретенный ею при вышеуказанных обстоятельствах у ФИО1 сверток из фрагмента бумаги с разноцветными изображениями и типографским печатным текстом, с указанным наркотическим средством, массой 0,49г., что не является значительным размером.

Согласно справки об исследовании №14 от 27 января 2017 года, вещество, добровольно выданное гр.ФИО5 «…Вещество растительного происхождения…является каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны), в высушенном до постоянной массы состоянии, составляет 0,49г. Каннабис (марихуана)) отнесена к наркотическим средствам…На исследование израсходовано 0,06г. каннабиса (марихуаны)…».

Согласно заключению эксперта №19 от 06 февраля 2017 года вещество, добровольно выданное гр.ФИО5 «…Вещество…является каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам. Масса каннабиса (марихуаны), в высушенном до постоянной массы состоянии, составляет 0,43г…В ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,12г. каннабиса (марихуаны) в высушенном до постоянной массы состоянии…».

На основании Списка №1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен, в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об отверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуаны), отнесен к наркотическим средствам. В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей ст.228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ, количество каннабиса (марихуаны), массой менее 6 гр. не отнесено к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 с обвинением согласился полностью, поддержал заявленное при ознакомлении с материалами в порядке ст. 217 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. При этом пояснил, что осознаёт характер и последствия особого порядка судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель – Елькин И.В. и защитник – адвокат Сонина Е.С. не возражали против удовлетворения ходатайства подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Поскольку подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, осознаёт характер и последствия особого порядка судебного разбирательства, ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, а санкция ч.1 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации не превышает 10 лет лишения свободы, это даёт суду основания для принятия решения по делу в порядке особого производства, без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Елькин И.В. поддержал предъявленное ФИО1 обвинение. 

Защитник – адвокат Сонина Е.С. не оспаривала предложенную квалификацию.

По мнению суда, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд действия ФИО1 квалифицирует по ч.1 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств. 

При назначении наказания ФИО1 суд, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося согласно ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации к категории тяжких, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, а также требования ч.5 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации, которые предусматривают, что срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии со ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации признаёт полное признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, то, что ранее он не судим, положительно характеризуется в быту и по месту работы. Кроме того, суд учитывает, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, работает.

Отягчающих обстоятельств не имеется, поэтому при назначении наказания должны приниматься во внимание требования ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При определении срока наказания суд применяет положения ч. 1 ст.62 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, при этом принимает во внимание положения закона, согласно которому при наличии оснований, предусмотренных частью 1 статьи 62 УК РФ, - вначале применяются положения части 5 статьи 62 УК РФ, затем - части 1 статьи 62 УК РФ, то есть при применении положений части 1 статьи 62 УК РФ две трети исчисляются от максимального срока или размера наказания, которое может быть назначено с учетом положений части 5 этой статьи.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства и мотивы совершенного тяжкого преступления, объектом которого является здоровье населения, учитывая совокупность сведений о личности, суд приходит к выводу, что подсудимому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы.

Условное осуждение на ФИО1 не окажет должного исправительного воздействия, а потому его исправление, а также предупреждение совершения новых преступлений может быть достигнуто только при реальном отбывании подсудимым лишения свободы. Оснований для применения к ФИО1 за совершенное преступление условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ суд не находит.

По мнению суда, назначение условного осуждения за совершение тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотиков противоречит принципу справедливости, не соответствует целям уголовного наказания.

Сведений о невозможности содержания ФИО1 в условиях изоляции от общества по состоянию здоровья суду не представлено.

ФИО1 на учете у психиатра, нарколога не состоит. С учетом сведений о личности подсудимого, обстоятельств совершения им преступления суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Вид исправительного учреждения назначает ФИО1 в соответствии с требованиями п. «б» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание, предусмотренное ч.1 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде ограничения свободы. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: денежный билет Банка России достоинством 1000 (одна тысяча) рублей серии ПП №7511728; денежный билет Банка России достоинством 1000 (одна тысяча) рублей серии ПП №7511727; денежный билет Банка России достоинством 500 (пятьсот) рублей серии еЧ №7219920; денежный билет Банка России достоинством 100 (сто) рублей серии ЧО №7478498; денежный билет Банка России достоинством 100 (сто) рублей серии ЧГ №9122571; денежный билет Банка России достоинством 100 (сто) рублей серии СЧ №9823090; денежный билет Банка России достоинством 100 (сто) рублей серии ЬА №2944764; денежный билет Банка России достоинством 100 (сто) рублей серии СЯ №304805; денежный билет Банка России достоинством 100 (сто) рублей серии СЭ №24984008, упакованные в бумажный конверт, возвращенные под расписку подозреваемому ФИО1 для хранения, – подлежат оставлению в распоряжении ФИО1;

денежный билет Банка России достоинством 1000 (одна тысяча) рублей серии ЯЭ №2776494, упакованный в бумажный конверт, возвращенный под расписку оперуполномоченному МРО №4 УУР ГУ МВД РФ по Челябинской области ФИО6 для хранения, – подлежит возвращению в распоряжение МРО №4 УУ ГУ МВД РФ по Челябинской области;

вещество растительного происхождения, являющееся каннабисом (марихуаной), массой, в высушенном до постоянной массы состоянии 0,49г., которая отнесена к наркотическим средствам, находящееся в свертке из фрагмента бумаги, упакованное в бумажный конверт; спиртовой тампон со смывом с рук ФИО1, упакованный в бумажный конверт; образец чистого спиртового тампона, упакованный в бумажный конверт, сданные на хранение в камеру вещественных доказательств Отдела МВД РФ по Верхнеуфалейскому городскому округу Челябинской области, – подлежат уничтожению;

детализация за 27 января 2017 года абонентского номера: № на 1 листе; текстовая переписка на 7 листах бумаги формата А-4; текстовая переписка на 4 листах бумаги формата А-4; детализация абонентского номера +№ за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59:59 ФИО1, на 2 листах бумаги формата А-4 – подлежат оставлению при материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316, ст.ст.307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года с отбыванием наказания в колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с 24 апреля 2017 года. 

Вещественные доказательства – денежный билет Банка России достоинством 1000 (одна тысяча) рублей серии ПП №7511728; денежный билет Банка России достоинством 1000 (одна тысяча) рублей серии ПП №7511727; денежный билет Банка России достоинством 500 (пятьсот) рублей серии еЧ №7219920; денежный билет Банка России достоинством 100 (сто) рублей серии ЧО №7478498; денежный билет Банка России достоинством 100 (сто) рублей серии ЧГ №9122571; денежный билет Банка России достоинством 100 (сто) рублей серии СЧ №9823090; денежный билет Банка России достоинством 100 (сто) рублей серии ЬА №2944764; денежный билет Банка России достоинством 100 (сто) рублей серии СЯ №304805; денежный билет Банка России достоинством 100 (сто) рублей серии СЭ №24984008, упакованные в бумажный конверт, возвращенные под расписку подозреваемому ФИО1 для хранения, – оставить в распоряжении ФИО1 после вступления приговора в законную силу;

денежный билет Банка России достоинством 1000 (одна тысяча) рублей серии ЯЭ №2776494, упакованный в бумажный конверт, возвращенный под расписку оперуполномоченному МРО №4 УУР ГУ МВД РФ по Челябинской области ФИО6 для хранения, – возвратить в распоряжение МРО №4 УУ ГУ МВД РФ по Челябинской области;

вещество растительного происхождения, являющееся каннабисом (марихуаной), массой, в высушенном до постоянной массы состоянии 0,49г., которая отнесена к наркотическим средствам, находящееся в свертке из фрагмента бумаги, упакованное в бумажный конверт; спиртовой тампон со смывом с рук ФИО1, упакованный в бумажный конверт; образец чистого спиртового тампона, упакованный в бумажный конверт, сданные на хранение в камеру вещественных доказательств Отдела МВД РФ по Верхнеуфалейскому городскому округу Челябинской области, – уничтожить после вступления приговора в законную силу;

детализация за 27 января 2017 года абонентского номера: № на 1 листе; текстовая переписка на 7 листах бумаги формата А-4; текстовая переписка на 4 листах бумаги формата А-4; детализация абонентского номера +№ за период с 27 января 2017 года 00:00:00 по 27 января 2017 года 23:59:59 ФИО1, на 2 листах бумаги формата А-4 – оставить при материалах уголовного дела после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения, а осужденным (содержащимся под стражей) – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требования ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с подачей апелляционных жалобы и представления через Верхнеуфалейский городской суд Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный (ые) вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: Д.Р. Ельцова